



平成27年2月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年7月4日

上場会社名 株式会社丸久 上場取引所 東
 コード番号 8167 URL http://www.mrk09.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 康男
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室長 (氏名) 佐伯 和彦 TEL 0835-38-1511
 四半期報告書提出予定日 平成26年7月11日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年2月期第1四半期の連結業績（平成26年3月1日～平成26年5月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|------|------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年2月期第1四半期 | 20,981 | 0.6 | 815 | △6.2 | 851 | △5.5 | 497 | △6.1 |
| 26年2月期第1四半期 | 20,846 | 0.1 | 869 | △5.0 | 901 | △3.4 | 530 | 9.2 |

(注) 包括利益 27年2月期第1四半期 570百万円 (△15.8%) 26年2月期第1四半期 677百万円 (54.6%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年2月期第1四半期 | 20.41 | — |
| 26年2月期第1四半期 | 21.76 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年2月期第1四半期 | 38,862 | 18,969 | 48.0 |
| 26年2月期 | 37,254 | 18,541 | 48.9 |

(参考) 自己資本 27年2月期第1四半期 18,642百万円 26年2月期 18,223百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年2月期 | — | 6.00 | — | 6.00 | 12.00 |
| 27年2月期 | — | — | — | — | — |
| 27年2月期(予想) | — | 8.00 | — | 6.00 | 14.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

27年2月期(予想)の第2四半期末配当金の内訳 普通配当6円00銭 記念配当2円00銭(創業60周年記念配当)
 配当予想の修正については、本日(平成26年7月4日)公表いたしました「配当予想の修正(創業60周年記念配当)に関するお知らせ」
 をご参照ください。

3. 平成27年2月期の連結業績予想（平成26年3月1日～平成27年2月28日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 営業収益 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|--------|-----|-------|-----|-------|-----|-------|------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 43,000 | 1.0 | 1,650 | 1.1 | 1,750 | 1.9 | 1,100 | 8.5 | 45.08 |
| 通期 | 86,200 | 1.6 | 3,750 | 1.4 | 3,900 | 1.3 | 2,100 | 14.1 | 86.06 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名）－、除外 一社 （社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年2月期1Q | 26,079,528株 | 26年2月期 | 26,079,528株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年2月期1Q | 1,678,822株 | 26年2月期 | 1,683,691株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 27年2月期1Q | 24,398,254株 | 26年2月期1Q | 24,365,591株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続きの対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（四半期決算補足説明資料の入手方法）

四半期決算補足説明資料はT D n e t で同日開示しております。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (重要な後発事象) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府や日銀の経済政策により市場の円安・株高が継続し、企業収益の回復、雇用情勢の改善など緩やかな回復基調にあります。

小売業界においては、平成26年4月1日に消費税率が引き上げられ、同年3月の駆け込み需要と同年4月の反動減による景気変動も大きく、その後の消費マインド低下への懸念や、円安による輸入原材料価格や電力コストの上昇などにより、依然先行きが不透明となっております。

このような状況のもと、当社は平成26年3月12日に創業60周年を迎え、お客様や地域社会、株主様、お取引先様に感謝し、食品スーパーマーケットとしてお客様の普段の食生活の応援に徹し、地域に無くてはならない100年企業を目指す節目の年をスタートしました。当連結会計年度を通じて、お客様への感謝の気持ちを込めた60周年記念企画として「60円均一セール」や「丸久商品券や商品プレゼント企画」など様々なプレミアムキャンペーンを実施しております。

営業面では、地場商品、簡便商品やこだわり商品など商品開発力や価格政策の最適化、商品化レベルや売り場の提案力を高め、生鮮食品部門を強化し、接客力の向上など顧客満足度を高めることを徹底し、お客様の来店頻度、お買い上げ点数のアップを目指しました。また、ロスの削減や発注精度向上による利益率改善、補充体制の見直しによる生産性の向上や各種教育研修による人材の育成にも取り組みました。

社会貢献活動では、第55回となる児童画コンクール、健康をテーマとしたお客様参加型セミナーの開催や、県内で発生した災害の復旧に寄与する募金付き自動販売機の設置、商品売上の一部がお客様の購入された地域に寄付される募金活動「LOVEやまぐちプロジェクト」を継続いたしました。

これらの結果、当第1四半期連結累計期間の営業収益は209億81百万円（前年同期比0.6%増）、営業利益は8億15百万円（前年同期比6.2%減）、経常利益は8億51百万円（前年同期比5.5%減）となり、四半期純利益は4億97百万円（前年同期比6.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の増加等により、前連結会計年度末に比べて16億8百万円増加し388億62百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べて11億80百万円増加し198億93百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により、前連結会計年度末に比べて4億27百万円増加し189億69百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年2月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、現時点では平成26年4月11日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年5月31日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,123,332 | 5,593,035 |
| 受取手形及び売掛金 | 454,659 | 551,182 |
| 有価証券 | 10,021 | 10,019 |
| 商品 | 2,161,930 | 2,188,232 |
| 貯蔵品 | 14,904 | 17,566 |
| 繰延税金資産 | 230,455 | 263,132 |
| その他 | 668,609 | 509,215 |
| 貸倒引当金 | △596 | △596 |
| 流動資産合計 | 7,663,315 | 9,131,788 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 11,250,302 | 11,040,424 |
| 土地 | 9,565,743 | 9,565,743 |
| 建設仮勘定 | 36,524 | 408,777 |
| その他(純額) | 1,376,542 | 1,293,443 |
| 有形固定資産合計 | 22,229,112 | 22,308,389 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 31,502 | 30,189 |
| その他 | 843,058 | 847,215 |
| 無形固定資産合計 | 874,561 | 877,405 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 2,192,400 | 2,285,793 |
| 敷金及び保証金(純額) | 2,397,190 | 2,382,223 |
| 繰延税金資産 | 514,089 | 476,019 |
| その他(純額) | 1,383,799 | 1,400,921 |
| 投資その他の資産合計 | 6,487,479 | 6,544,957 |
| 固定資産合計 | 29,591,154 | 29,730,752 |
| 資産合計 | 37,254,469 | 38,862,540 |

(単位:千円)

| | 前連結会計年度 (平成26年2月28日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年5月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,750,827 | 5,507,067 |
| 短期借入金 | 840,000 | 840,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 2,920,196 | 3,056,536 |
| 未払法人税等 | 881,180 | 370,103 |
| 賞与引当金 | 247,723 | 468,013 |
| ポイント引当金 | 89,523 | 89,272 |
| 設備関係支払手形 | 89,833 | 456,691 |
| その他 | 1,402,229 | 1,747,523 |
| 流動負債合計 | 11,221,513 | 12,535,209 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,216,489 | 5,116,757 |
| 役員退職慰労引当金 | 16,470 | 16,470 |
| 資産除去債務 | 1,208,788 | 1,214,683 |
| その他 | 1,049,792 | 1,010,383 |
| 固定負債合計 | 7,491,540 | 7,358,294 |
| 負債合計 | 18,713,054 | 19,893,504 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,000,000 | 4,000,000 |
| 資本剰余金 | 301,718 | 303,304 |
| 利益剰余金 | 14,688,602 | 15,040,155 |
| 自己株式 | △1,217,512 | △1,214,003 |
| 株主資本合計 | 17,772,808 | 18,129,456 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 450,501 | 513,138 |
| その他の包括利益累計額合計 | 450,501 | 513,138 |
| 少数株主持分 | 318,104 | 326,441 |
| 純資産合計 | 18,541,415 | 18,969,036 |
| 負債純資産合計 | 37,254,469 | 38,862,540 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 売上高 | 20,384,026 | 20,518,908 |
| 売上原価 | 15,336,750 | 15,449,899 |
| 売上総利益 | 5,047,275 | 5,069,009 |
| 営業収入 | 462,422 | 462,383 |
| 営業総利益 | 5,509,698 | 5,531,392 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 広告宣伝費及び販売促進費 | 300,188 | 306,004 |
| 従業員給料及び賞与 | 1,833,651 | 1,882,395 |
| 賞与引当金繰入額 | 218,628 | 220,289 |
| 水道光熱費 | 327,963 | 347,853 |
| 賃借料 | 550,385 | 547,867 |
| 減価償却費 | 350,115 | 355,399 |
| その他 | 1,059,225 | 1,055,697 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 4,640,158 | 4,715,506 |
| 営業利益 | 869,540 | 815,885 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息及び配当金 | 9,802 | 8,879 |
| 受取手数料 | 39,310 | 40,053 |
| その他 | 28,758 | 16,763 |
| 営業外収益合計 | 77,871 | 65,696 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 29,250 | 22,526 |
| 長期前払費用償却 | 6,508 | 4,737 |
| その他 | 10,472 | 2,938 |
| 営業外費用合計 | 46,231 | 30,202 |
| 経常利益 | 901,180 | 851,379 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 425 | 3,972 |
| 特別利益合計 | 425 | 3,972 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 2,964 | 16,796 |
| 賃貸借契約解約損 | 12,800 | — |
| 特別損失合計 | 15,764 | 16,796 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 885,840 | 838,555 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 429,645 | 358,586 |
| 法人税等調整額 | △84,025 | △28,346 |
| 法人税等合計 | 345,619 | 330,239 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 540,221 | 508,315 |
| 少数株主利益 | 10,024 | 10,387 |
| 四半期純利益 | 530,197 | 497,928 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自平成25年3月1日 至平成25年5月31日) | 当第1四半期連結累計期間 (自平成26年3月1日 至平成26年5月31日) |
|-----------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 540,221 | 508,315 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 137,523 | 62,636 |
| その他の包括利益合計 | 137,523 | 62,636 |
| 四半期包括利益 | 677,744 | 570,952 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 667,720 | 560,565 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 10,024 | 10,387 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(取得による企業結合)

当社は、平成26年7月4日開催の取締役会において、株式会社中央フード及び中央商事株式会社の株式を取得し子会社化することについて基本合意書を締結することを決議し、同日、基本合意書を締結いたしました。

(1) 企業結合の概要

① 被取得企業の名称及び事業の内容

| | | |
|----------|-----------|------------|
| 被取得企業の名称 | 株式会社中央フード | 中央商事株式会社 |
| 事業の内容 | スーパーマーケット | 不動産賃貸および管理 |

② 企業結合を行う主な理由

当社は、創業60周年を迎え、安全・安心の信頼と、快適で楽しく身近で便利な「地域一番の本格的スーパーマーケット作り」を目指すとともに、お客様・お取引様・丸久の「三位一体の信頼と融合により地域社会に貢献すること」を創業以来の経営理念とし、地域に無くてはならないスーパーマーケットとして100年企業を目指しております。

一方、株式会社中央フードは、山口県東部を中心に10店舗のスーパーマーケットを展開し、細やかなサービス、オリジナリティをもって、地域社会の発展と、そこで暮らす人々の豊かで幸せな生活づくりに貢献できる「地域密着型スーパー」を追求しています。

しかしながら近年、少子高齢化、人口減少に加え、異業種も巻き込んだ競争が一層厳しくなっており、業界を取り巻く環境は厳しさを増すばかりであります。そのような環境下、当社グループにおきましては、山口県全域での市場密度を高めていく方針であり、経営理念を同じくする株式会社中央フードと経営資源を共有化することで、当社グループにおける店舗網の更なる強化・拡大が図られ、また双方の収益力の向上と企業体質の強化に繋がるものと判断し、株式を取得することといたしました。

③ 企業結合日

平成26年10月上旬(予定)

④ 企業結合の法的形式

株式の取得

⑤ 結合後企業の名称

変更ありません。

⑥ 取得する議決権比率

| | | |
|-----------|-----------------------|----------|
| | 株式会社中央フード | 中央商事株式会社 |
| 取得する議決権比率 | 64.2% (間接所有を含め100.0%) | 100.0% |

(注) 中央商事株式会社が株式会社中央フードの株式を所有(議決権比率35.8%)しているため、株式会社中央フードの議決権比率は間接所有を含め100.0%となります。

⑦ 取得企業を決定するに至った主な根拠

当社が現金を対価として、株式会社中央フード及び中央商事株式会社の株式を取得するものであり、当社を取得企業としております。

(2) 被取得企業の取得原価及びその内訳

第三者の評価結果等を参考に当社内にて検討し、売主との交渉を行っております。

(3) 企業結合日に受け入れる資産及び引き受ける負債の額並びにその主な内訳

現時点では確定しておりません。

(4) 発生するのれんの金額、発生原因、償却方法及び償却期間

現時点では確定しておりません。